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Con cinco excepciones, todas las instituciones en la lista ofrecen programas de posgrado en física.

Un asterisco (*) señala las universidades que tienen o estan por comenzar programas de doctorado en física.

Dos asterisco (**) señalan universidades que tienen o estan por comenzar doctorados en física teórica de altas energías. Uniandes en Bogotá es la unica con doctorado en física experimental de altas energías. 

Las siglas (hep) indican una persona que trabaja en física de altas energías. 

COLOMBIA

** Universidad de los Andes

Departamento de Física

A.A. 4976

Bogotá, Colombia

Tel 57-1-332 4500

http://fisica.uniandes.edu.co
Profesor Bernardo Gómez (hep), Director Departamento de Física

bgomez@uniandes.edu.co
Profesor Juan Pablo Negret (hep), Departamento de Física

jnegret@uniandes.edu.co
** Universidad Nacional de Colombia

Departamento de Física

Ciudad Universitaria

Bogotá, Colombia

Tel 57-1-316 5130

http://www.fisica.unal.edu.co/
Profesor Rafael Hurtado (hep), Director Departamento de Física

rghurtadoh@unal.edu.co
Profesor Roberto Martínez (hep), Departamento de Física

romart@ciencias.unal.edu.co
** Universidad de Antioquia

Departamento de Física

Calle 67 # 53-108

Apartado Aéreo 1226

Medellín, Colombia

Tel 57-4-263 0011

http://matematicas.udea.edu.co/~exacta/dependencias/fisica/index.html
Profesor Nelson Vanegas, Director Instituto de Física

nvanegas@pegasus.udea.edu.co
Profesor William Ponce (hep), Posgrado de Física

wponce@fisica.udea.edu.co
** Universidad del Valle

Departamento de Física

Ciudad Universitaria Meléndez

Carrera 100 # 13-00

Cali, Colombia

Tel 57-2-321 2100

http://fisica.univalle.edu.co/
Profesor Luis Fernando Castro, Jefe Departamento de Física

lfcastro@calima.univalle.edu.co
Profesor Norberto Granda (hep), Posgrado de Física

ngranda@mafalda.univalle.edu.co
* Universidad Industrial de Santander

Departamento de Física

Carrera 27 Calle 9

Ciudad Universitaria

Bucaramanga, Colombia

Tel 57-7-634 4000

http://www.uis.edu.co
Profesor José David Sanabria, Director Escuela de Física

jsanabri@unis.edu.co
Profesor Carlos Ramírez (hep), Escuela de Física

mpramir1@netscape.net
Pontificia Universidad Javeriana

Departamento de Física

Carrera 7 # 40-62

Bogotá, Colombia

http://www.javeriana.edu.co
Profesor Roberto París, Director Departamento de Física

rparis@javeriana.edu.co
Universidad Antonio Nariño

Centro de Investigaciones

Calle 58A # 37-94 Piso 2

Bogotá, Colombia

http://www.uanarino.edu.co
Profesora Martha Losada (hep), Directora Centro de Investigaciones

cinvest@uan.edu.co
Universidad Nacional – Sede Medellín

Escuela de Física

Apartado Aéreo 3840

Medellín, Colombia

Tel 57-4-430 9000

http://www.unalmed.edu.co/
Profesor Roberto Restrepo, Director Escuela de Física

fciencia@unalmed.edu.co
Universidad de Nariño

Departamento de Física

Ciudad Universitaria - Torobajo

Pasto, Colombia

http://www.udenar.edu.co/
Profesor Alvaro Rugeles, Director Departamento de Física

fisica@udenar.edu.co
Universidad del Atlántico

Departamento de Física

Km 7 antigua vía a Puerto Colombia

Barranquilla, Colombia

Tel 57-5-359 9999

http://www.uniatlantico.edu.co/
VENEZUELA

* Instituto Venezolano de Investigaciones Científicas

Centro de Física

Carretera Panamericana Km 11

Altos de Pipe, Estado Miranda

Apartado Postal 21827

Caracas 1020-A, Venezuela

Tel 58-212-504 111

http://www.ivic.ve/fisica/
Profesor Rixio Parra, Jefe Centro de Física

parra@ivic.ve
Doctor Ernesto Medina, Centro de Física

ernesto@ivic.ve
** Universidad Simón Bolívar

Departamento de Física

Valle de Sartenejas, Baruta

Apartado Postal 89000

Caracas 1080-A, Venezuela

Tel 58-212-906 3100

http://www.fis.usb.ve/
Profesor Ricardo Castell, Jefe Departamento de Física

rcastell@usb.ve
Profesor Alvaro Restuccia (hep), Departamento de Física
arestu@usb.ve
* Universidad Central de Venezuela

Escuela de Física

Ciudad Universitaria, Los Chaguaramos

Apartado Postal 47586

Caracas 1041-A, Venezuela

Tel 58-212-605 1187

http://fisica.ciens.ucv.ve/
Profesor Pío Arias, Director Escuela de Física

parias@fisica.ciens.ucv.ve
** Universidad de los Andes

Departamento de Física

Avenida 3. Independencia

Mérida, Venezuela

Tel 58-274-240 2313

http://www.ciens.ula.ve/
Profesor Alejandro Noguera, Jefe Departamento de Física

noguera@ula.ve
Profesora Alejandra Melfo (hep),  Departamento de Física

melfo@ula.ve
ECUADOR

Escuela Politécnica Nacional

Departamento de Física

Ladrón de Guevara E11-253

Casilla Postal 17-01-2759

Quito, Ecuador

Tel 59-3-250 7144

www.epn.edu.ec
Profesor Nelson Medina, Jede Departamento de Física
nmedina@server.epn.edu.ec
Universidad San Francisco de Quito

Departamento de Física

P.O. Box 17-12-841

Quito, Ecuador

Tel 59-3-289 5723

http://www.usfq.edu.ec/
Profesor Bruce Hoeneisen (hep), Departamento de Física

bruce1@fnal.gov
PERU

* Universidad Nacional Mayor de San Marcos

Facultad de Ciencias Físicas

Av. Germán Amézaga s/n Ciudad Universitaria

Lima, Perú

Tel 51-1-619 7000 

http://www.unmsm.edu.pe/fisica/index.html
Profesor Angel Bustamante, Decano Facultad de Ciencias Físicas

abustamanted@unmsm.edu.pe
Profesor Jorge A. Bravo, Posgrado Ciencias Físicas

jbravoc@unmsm.edu.pe
* Universidad Nacional de Ingeniería

Escuela de Física

Av. Túpac Amaru 210 Rimac

Casilla 31-139

Lima 25, Perú

Tel 51-1-481 1070

http://fc.uni.edu.pe/
Profesor Orlando Pereyra, Director Escuela de Física

opereyra@uni.edu.pe
Profesor Javier Solano (hep), Escuela de Física

javier@fnal.gov
* Pontificia Universidad Católica del Perú

Sección de Física

Av. Universitaria cdra. 18, San Miguel

Lima 32, Perú

Tel 51-1-460 2870

http://www.pucp.edu.pe/~fisica/
Profesor Carlos Pizarro, Coordinador Sección de Física

cpizarr@pucp.edu.pe
Profesor Alberto Gago (hep), Sección de Física

agago@pucp.edu.pe
BOLIVIA

Universidad Mayor de San Andrés

Departamento de Física

Av. Villazón No. 1995

La Paz, Bolivia

Tel 591-235 2232

http://www.umsanet.edu.bo/
Profesor Rolando Ticona, Departamento de Física

rticona@umsanet.edu.co
CHILE

** Universidad de Chile

Departamento de Física

Las Palmeras 3425, Ñuñoa, Casilla 653,
Santiago, Chile

Tel 56-2-678 7276

http://fisica.ciencias.uchile.cl
Profesor David Gottlieb, Director Departamento de Física

gottlieb@fisica.ciencias.uchile.cl
Profesor Romualdo Tabensky (hep), Departamento de Física

rtr@dfi.uchile.cl
** Pontificia Universidad Católica de Chile

Facultad de Física

Avenida Vicuña Mackenna 306, Macul

Santiago, Chile

Tel 56-2-552 5368

http://www.fis.puc.cl/
Profesor Ricardo Ramírez, Decano Facultad de Física

rramírez@fis.puc.cl
Profesor Jorge Alfaro (hep), Departamento de Física

jalfaro@fis.puc.cl
** Universidad Técnica Federico Santa María

Avenida España 1680, Casilla 110-V

Valparaíso, Chile

Tel 53-3-265 4140

http://www.fis.utfsm.cl/
Profesor Olivier Espinosa (hep), Director Departamento de Física

espinosa@fis.utfsm.cl
COSTA RICA

* Universidad de Costa Rica

Escuela de Física

San Pedro de Montes de Oca

Ciudad Universitaria Rodrigo Facio

San José, Costa Rica

Tel 506-207 5394
http://www.efis.ucr.ac.cr/
Profesor Walter Fernández, Director Escuela de Física

wfer@cariari.ucr.ac.cr
Profesor Max Cháves (hep), Escuela de Física

mchaves@cariari.ucr.ac.cr
PUERTO RICO

** Universidad de Puerto Rico

Departamento de Física

Recinto Universitario de Rio Piedras
P.O. Box 23343 
Rio Piedras, Puerto Rico 00931-3343

Tel 1-787-764 0000

http://physd.cnnet.clu.edu/
Profesor Luís F. Fonseca, Director Departamento de Física

chairman@physd.upr.clu.edu
Profesor José F. Nieves (hep), Departamento de Física

nieves@ltp.upr.clu.edu
* Universidad de Puerto Rico

Departamento de Física

Recinto Universitario de Mayagüez

P.O. Box 9263

Mayagüez, Puerto Rico 00681-9263

Tel 1-787-832 4040, ext 3843

http://www.uprm.edu/fisica/
Profesor Félix E. Fernández, Director Departamento de Física

f_fernandez@feynman.uprm.edu
Profesor Ángel López (hep), Departamento de Física

angel@charma.uprm.edu
http://charma.uprm.edu/
